

KS. DARIUSZ KROK
Opole, UO

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO UNIwersytetu OPOLSKIEGO W ROKU AKADEMICKIM 2010/2011

1. Kształcenie kadry i działalność dydaktyczna – 2. Działalność naukowo-badawcza – 3. Działalność wydawnicza – 4. Konferencje naukowe i wykłady otwarte – 5. Współpraca z zagranicą

1. Kształcenie kadry i działalność dydaktyczna

Miniony rok akademicki 2010/2011 był siedemnastym okresem naukowo-dydaktycznym w historii Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Opolskiego. W tym czasie realizowano proces dydaktyczny na trzech kierunkach studiów stacjonarnych: jednolitych studiach magisterskich *Teologia*, studiach I i II stopnia *Nauki o rodzinie* oraz studiach I stopnia *Muzykologia*. Na studiach niestacjonarnych prowadzone były kierunki: *Teologii katechetyczno-pastoralnej* oraz *Nauk o rodzinie*. Ponadto realizowano program studiów doktoranckich z teologii, Podyplomowego Studium Pokojowego Rozwiązywania Konfliktów w ramach Europejskiej Katedry *Jeana Monnet*, Podyplomowego Studium Rodziny i Studium Muzyki Kościelnej. Ogółem liczba studentów wynosiła: na studiach stacjonarnych — 436 osób, studiach niestacjonarnych — 42 osoby, studiach doktoranckich — 82 osoby i studiach podyplomowych — 62 osoby.

Nową inicjatywą naukowo-dydaktyczną było powołanie Instytutu Nauk o Rodzinie, którego celem jest badanie relacji rodzinnych w kontekście społecznym i kulturowym, a także szeroko rozumiana pomoc socjalna i psychologiczna rodzinie. Ogółem w roku akademickim 2010/2011 na Wydziale Teologicznym działały: 3 instytuty (Instytut Ekumenizmu i Badań nad Integracją; Instytut Liturgii, Muzyki i Sztuki Sakralnej oraz Instytut Nauk o Rodzinie) i 23 katedry. Zatrudnionych było 52 pracowników naukowo-dydaktycznych: 30 samodzielnych pracowników (w tym 10 z tytułem naukowym profesora i 20 doktorów habilitowanych), 21 adiunktów i 1 asystent z tytułem magistra. Ponadto 22 wykładowców prowadziło zajęcia zlecone.

W roku sprawozdawczym 2010/2011 pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału Teologicznego UO zdobyli kolejne znaczące awanse naukowe. Dwóch pracowników uzyskało stanowisko profesora nadzwyczajnego (ks. dr hab. ANDRZEJ ANDERWALD i ks. dr hab. MARCIN WORBS), jeden pracownik — stopień doktora habilitowanego nauk teologicznych (ks. dr PAWEŁ LANDWÓJTOWICZ) oraz jeden — stopień doktora (ks. mgr-lic. ANDRZEJ DEMITRÓW).

Oprócz wymienionych wyżej awansów naukowych pracowników WT UO przeprowadzony został 1 przewód habilitacyjny osoby spoza Wydziału, 8 osób uzyskało stopień naukowy doktora nauk teologicznych, 89 osoby — tytuł zawodowy magistra teologii i nauk o rodzinie oraz 34 osób — tytuł zawodowy licencjata nauk o rodzinie.

Pracownicy Wydziału Teologicznego, oprócz zajęć na Uniwersytecie Opolskim, prowadzili także wykłady na Diecezjalnym Uniwersytecie Ludności Wiejskiej w Opolu, kształcącym liderów dla środowisk wiejskich, zaangażowanych szczególnie w zakresie rolnictwa.

2. Działalność naukowo-badawcza

Ważnym elementem działalności Wydziału Teologicznego jest wielowymiarowa aktywność pracowników naukowych, która wyraża się w postaci licznie prowadzonych badań i publikacji, jak też w formie czynnego udziału w konferencjach naukowych organizowanych w kraju i zagranicą. W tym zakresie wskazać należy na przynależność pracowników do krajowych i zagranicznych gremiów naukowych, w ramach których prowadzą aktywne prace badawcze. Na szczególne podkreślenie zasługuje przyznanie przez Państwową Komisję Akredytacyjną w roku akademickim 2010/2011 wyróżniającej oceny dla kierunku *Teologia*, co stanowi uznanie wysokiego poziomu działalności na polu dydaktycznym i naukowo-badawczym. Dodatkowo teologia uzyskała pozytywną ocenę i przyznanie akredytacji na 5 lat ze strony Uniwersyteckiej Komisji Akredytacyjnej.

W sprawozdawczym roku akademickim 2010/2011 działalność naukowo-badawcza wyrażała się w realizacji 21 tematów badawczych (16 w ramach badań statutowych oraz 5 w ramach badań własnych). Ich wyniki zostały opublikowane w postaci monografii i prac zbiorowych, a także w formie artykułów zamieszczanych w krajowych i zagranicznych czasopismach naukowych.

W ramach badań statutowych tematyka skupiona była wokół pięciu głównych zagadnień, które stanowią kontynuację wcześniejszych badań. Były to następującej tematy: współczesne badania teologiczno-filozoficzne, problematyka ekumeniczna i integracji europejskiej, dzieje liturgii ze szczególnym uwzględnieniem Kościoła na Śląsku, badania biblijne, rodzina i problemy etyczno-moralne we współ-

czesnym społeczeństwie początku XXI w. Oprócz tego realizowano następujące tematy: franciszkańska obecność w Ziemi Świętej; procesy sekularyzacyjne w Niemczech i Polsce; ekumeniczne drogi pojednania; rodzina i społeczeństwo w kulturze środkowoeuropejskiej i chińskiej; historia Kościoła na Śląsku Opolskim; współczesna katecheza: kryzysy i nadzieja; człowiek chory w rodzinie; rodzina w nucie współczesnych przemian; wychowanie seksualne w rodzinie i szkole; egzegeza i teologia biblijna.

Przedmiotem badań własnych były następujące tematy: cnoty teologalne w nauczaniu IGNACEGO ANTIOCHEŃSKIEGO; cecyliańska odnowa muzyki kościelnej; duszpasterskie poradnictwo małżeńskie w Polsce; teologia św. Pawła; biografia ks. prałata CARLA ULITZKI.

W ramach działalności badawczej Wydział Teologiczny kontynuował realizację programu z Departamentem Rolnictwa Urzędu Marszałkowskiego pt. *Inwentaryzacja dóbr kultury wsi opolskiej*. W jego ramach dokonano inwentaryzacji 20 sołectw województwa opolskiego. Każdorazowo towarzyszyła temu odpowiednia monografia oraz spotkanie z beneficjentami opracowań.

3. Działalność wydawnicza

Zauważalną sferą działalności badawczej Wydziału Teologicznego UO jest dynamiczna aktywność wydawnicza, która realizowana jest w ramach prac Redakcji Wydawnictw Wydziału Teologicznego, jak i dorobku wydawniczego poszczególnych pracowników naukowych. Ogółem pracownicy Wydziału opublikowali 150 pozycji o charakterze naukowym, w tym 13 monografii i prac zbiorowych, 130 artykułów naukowych oraz 7 numerów czasopism. Wzorem lat ubiegłych, wszystkie przyznane środki finansowe przeznaczone zostały na dofinansowanie druku pozycji zwartych, publikowanych w ramach Redakcji Wydawnictw Wydziału Teologicznego UO.

Część publikacji zwartych opublikowana została w seriach redagowanych na Wydziale Teologicznym UO. Obecnie wydawanych jest 7 serii wydawniczych: *Opolska Biblioteka Teologiczna*; *Ekumenizm i Integracja*; *Z Dziejów Kultury Chrześcijańskiej na Śląsku*; *Człowiek – Rodzina – Społeczeństwo*; *Colloquia Theologica*; *Sympozja*; *Podręczniki i Skrypty* oraz 5 tytułów własnych czasopism, z których trzy znajdują się na Ministerialnej Liście Czasopism Punktowanych: „Liturgia Sacra”, „Studia Teologiczno-Historyczne Śląska Opolskiego”, „Studia Oecumenica”, a także „Scriptura Sacra”, „Przegląd Piśmiennictwa Teologicznego” (są poza listą). Nowością w minionym roku akademickim było powstanie nowego czasopisma „Forum Rodziny”, którego tematyka koncentruje się wokół zagadnień społecznych, psychologicznych i antropologicznych związanych z rodziną.

4. Konferencje naukowe i wykłady otwarte

Ważnym i zauważalnym elementem działalności naukowej i badawczej pracowników Wydziału Teologicznego UO jest organizacja konferencji i sympozjów naukowych, a także aktywny udział w tego rodzaju wydarzeniach organizowanych przez krajowe i zagraniczne ośrodki naukowe. W roku sprawozdawczym 2010/2011 Wydział Teologiczny UO zorganizował 14 konferencji naukowych i sympozjów, z czego 5 międzynarodowych konferencji i 1 symposium. Ogólnie można zaznaczyć, iż tematyka konferencji i wykładów w pełni odzwierciedla wymienione wyżej tematy badań statutowych i własnych. Większość przeprowadzonych konferencji miała charakter interdyscyplinarny oraz międzywydziałowy i międzyuczelniany, angażujące pracowników naukowych z różnych uczelni (np. VIII Międzynarodowe Warsztaty Akademickie: *Rolnictwo, technika, zdrowie i życie*, Głuchołazy 10–13.11. 2010 r. — w kooperacji z Politechniką Opolską i Instytutem Onkologii w Gliwicach).

Uwzględniając wzrastającą potrzebę popularyzacji wiedzy naukowej w naszym społeczeństwie, należy wskazać również na cyklicznie prowadzone Wykłady Otwarte dla mieszkańców Opola (temat: *Kościół a polityka*; wykłady zostały opublikowane w: M. WORBS (red.), *Kościół a polityka*, Opole 2011), a także spotkania i wykłady prowadzone w ramach Duszpasterstwa Nauczycieli Akademickich i Duszpasterstwa Studentów *Resurrexit*.

Wymiernym wskaźnikiem naukowego zaangażowania pracowników Wydziału Teologicznego UO jest ich udział w konferencjach i sympozjach organizowanych w krajowych i zagranicznych ośrodkach naukowych. Godny podkreślenia jest udział pracowników naszego Wydziału w zagranicznych konferencjach naukowych. W roku sprawozdawczym 17 pracowników Wydziału Teologicznego UO uczestniczyło w zagranicznych konferencjach naukowych, które odbyły się w ośrodkach naukowych dziesięciu krajach: Słowacji, Czech, Węgier, Chorwacji, Włoch, Niemiec, Austrii, Grecji, Ukrainy i USA. W sumie pracownicy Wydziału wygłosili 105 referatów, 10 komunikatów, z czego 23 referatów i 4 komunikaty na konferencjach o zasięgu międzynarodowym.

5. Współpraca z zagranicą

W minionym roku akademickim aktywnie kontynuowana była współpraca międzynarodowa na polu naukowym i badawczym. Nowe umowy o współpracy naukowej podpisano z ośrodkami akademickimi we Lwowie, Chicago, Cochabamba i Kolonii. Zaowocowały one wymiernymi rezultatami naukowo-badawczymi dla wszystkich uczestniczących stron. Obecnie Wydział Teologiczny prowadzi współpracę międzynarodową w ramach programu *Erasmus* z 14 uniwersytetami zagra-

nicznymi w następujących ośrodkach: Londyn, Leuven, Moguncja, Monastyr, Erfurt, Regensburg, Trnava, Praga, Ołomuniec, Arad, Kolonia, Lwów, Cochabamba i Chicago, oraz w ramach programu CEEPUS — z uniwersytetem w Pecz.

W roku akademickim 2010/2011 w ramach tej współpracy 2 pracowników Wydziału Teologicznego przeprowadziło wykłady i projekty badawcze w ośrodkach na Słowacji (Uniwersytet w Bratysławie) i Niemczech (Szkoła Wyższa Muzyki Kościelnej i Pedagogiki Muzycznej, Regensburg). Ponadto 3 studentów odbywało studia zagraniczne: 2 osoby w Belgii (Uniwersytet w Leuven) i 1 osoba w Czechach (Uniwersytet Karola, Praga). W minionym roku akademickim na Wydziale Teologicznym kształciło się 13 studentów zagranicznych: 3 na studiach magisterskich oraz 10 na studiach doktoranckich (jeden z Węgier, jeden ze Słowacji, jeden z Ukrainy, czterech z Czech, dwóch z Niemiec i jeden z Austrii).

Wynikiem dynamicznej współpracy międzynarodowej były konferencje naukowe współorganizowane przez pracowników Wydziału za granicą: w La Salle i Monastyrze, z których ukazały się pozycje książkowe z artykułami w kilku językach obcych. Ponadto, miały miejsce wizyty wymienne z uniwersytetami z Lwowa, Chicago i Monastyrzu, w trakcie których zaprezentowano zakres badań naukowych i kształcenia akademickiego w rodzimych instytucjach. W ramach współpracy naszego Wydziału z Wydziałem Teologicznym w Monastyrze w wyjeździe studyjnym w dniach 17–21 maja 2011 r. uczestniczyło 25 studentów i 6 wykładowców.

Aktywnie kontynuowana była współpraca naukowa z Uniwersytetem w Pekinie i Instytutem Konfucjusza (Opole), mająca na celu promocję nauki i kultury polskiej oraz aktywizację bilateralnych kontaktów w wymiarze społecznym. W ramach tej współpracy wydano pozycję książkową w języku polskim i angielskim. Projektem badawczym na polu międzynarodowym był także współfinansowany przez Europejską Komisję ds. Edukacji i Kultury Program *Jean Monnet*, w ramach którego w roku akademickim 2010/2011 realizowane były zagadnienia pokojowego rozwiązywania konfliktów polsko-ukraińskich.

* * *

Na podstawie zaprezentowanych powyżej informacji należy stwierdzić, iż w roku sprawozdawczym 2010/2011 Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego prawidłowo i twórczo wywiązał się z ustalonych planów w zakresie działalności dydaktycznej, naukowo-badawczej i wydawniczej. Utrzymany został wysoki poziom ostatnich lat w ramach punktowej oceny parametrycznej według standardów Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Na tej podstawie należy stwierdzić, że prezentowana jednostka należycie realizuje swoje obowiązki statutowe zarówno w sferze naukowo-badawczej, jak i dydaktycznej.